
28 de septiembre de 16:30 a 20:00 - 29 de septiembre de 9:00 a 13:00 horas

Aula Magna de la Facultad de Ciencias 
de la Universidad de Granada[ ]

Avenida de Fuente Nueva, s/n. Granada, España

Coordinación Prof. Ángel Gil Hernández
Prof. Mercedes Gil-Campos
Prof. José Maldonado Lozano
Prof. Julio Romero González

V Curso FINUT de Avances 
en Nutrición Pediátrica

Organizado por: 

* En trámite la "Acreditación por la 
dirección General de Investigación y 
Gestión del Conocimiento. 
Consejería de Salud. Junta de 
Andalucía" para los siguientes 
profesionales:

Dietistas-Nutricionistas
Enfermeros
Farmacéuticos
Médicos 
Técnico en Farmacia y 
Parafarmacia
Técnico Superior en Dietética
Técnico Superior en Nutrición y 
Control de Alimentos
Tecnólogo de los alimentos

* Solicitados créditos para los 
alumnos de la Facultad de 
Farrmacia de la Universidad de 
Granada

Precio de inscripción: 100€ profesionales, 75€ estudiantes

Para conocer el programa e inscribirse

 https://finut.congressus.es/NUTRICIONPEDIATRICA5



Registro y entrega de documentación

Bienvenida e introducción al curso
Coordinadores del curso

El por qué y el cómo de la alimentación 
complementaria y la transición hasta el plato 
familiar
Dra. Rosaura Leis Trabazo

Pausa 

Importancia de los hábitos alimentarios en los 
niños con especial referencia al desayuno
Dr. Luis Moreno Aznar

Dietas alternativas. Riesgos para la salud en 
el niño
Dra. Mercedes Gil Campos 

Mecanismos de acción de los probióticos
Dr. Ángel Gil Hernández

Microbiota intestinal del lactante: influencia 
materna, del tipo de parto y de la nutrición
Dr. Isidro Vitoria Miñana

Descanso

Utilización clínica de los probióticos en 
nutrición infantil. ¿Qué hay de nuevo?
Dr. José Maldonado Lozano

Manejo dietético de los trastornos 
intestinales leves del lactante.
Dr. Dámaso Infante 

Discusión general y conclusiones
Todos los participantes

Clausura
Coordinadores del curso

16:30-17:00

17:00-17:15

17:15-18:00

18:00-18:15

18:15-19:00

19:00-19:45

09:00-09:45

09:45-10:30

10:30-11:00

11:00-11:45

11:45-12:30

12:00-13:00

13:00-13:15

28 de septiembre

29 de septiembrePrograma


